
 

 

 
春爛漫の美しい季節となりました。運動場の桜の花も満開

です。 

新１年生のご入学、また、新学年へのご進級、心よりお喜

び申しあげます。本日、新入生７９名と転入生３名を迎え、

全校児童５２５名で令和４年度がスタートしました。 

何もかもが動き始める春、多くの子どもたちが心をわくわ

くさせ、この日を迎えたことだろうと思います。そのような

子どもたちの前向きな姿に力をもらい、今年度も保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご支援をいただき

ながら、一人ひとりの子どもを精一杯大切にし、「全ての子どもが安心して生き生きと学ぶ、温もりのあ

る学校」となるよう、教職員が一丸となって取組を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

新型コロナウィルスの感染状況は、今なお、大変厳しく、第７波の到来が心配されております。学校と

いたしましては、昨年度同様、丁寧な感染防止対策を続け、工夫しながら学習や行事に取り組んでまいり

ます。保護者の皆様には毎日の健康観察（検温）やマスクの準備等、引き続きご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

年度末の人事異動により、１１名の者が着任してまいりました。転任しました者同様、ご支援・ご協力

を賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

              ☆自ら学び、心豊かで 

                     たくましい子どもの育成 
                       「み」 自ら学ぶ子 

                           「や」 やさしく思いやる子 

                      「げ」 元気な子 

大津市立仰木の里東小学校 学校だより ４月号                令和４年４月８日 

 

 

～自ら学び、心豊かでたくましい子どもの育成～ 

めざすこども像 ： み 自ら学ぶ子  や 優しく思いやりのある子  げ 元気な子 
本校では、今年度も､『自ら学び、心豊かでたくましい子どもの育成』を学校教育目標に掲げてい

ます。この変化の激しい時代を生きていく子どもたちには、｢与えられたこと｣に取り組むだけでな

く、「自ら学ぶ」姿勢がますます求められています。 

子どもたちの「自ら学ぶ（主体的に学習したり、学校生活を送ったりする）」態度を引き出すため

には、「自己肯定感」がとても大切になると考えています。一人ひとりの児童が、自分の良さや可能性

を認識することによって、自己肯定感は高まっていきます。すべての教職員が児童を温かいまなざし

で見つめ、児童自身が気づいていないような良さやがんばりをしっかりと認め、褒めていくよう努め

ます。ご家庭でも子どもたちに温かい声かけをよろしくお願いいたします。 

子どもたちが失敗を恐れず、前向きに、主体的にチャレンジできるように教育活動を推進してまい

ります。 

『自ら学ぶ子ども』 

 
 

本校では、以前より入学当初に「個人情報に関する取り扱い」について、各保護者様より「同意

書」をお預かりしております。昨年度までは、個人情報の保護に努めながら、学習や行事の様子等、

子どもたちのがんばっている場面等を撮影し、学校だよりや学校ホームページで紹介してきました。 

しかし、今年度からは､「Web 参観」等、動画の配信につきましても計画を進めていきたいと考え

ております。つきましては、新 1 年生を含め全校一斉に、改めて「個人情報に関する取り扱い」につ

いて依頼させていただきたいと思います。後日、依頼文を配布いたします。ご理解、ご協力いただき

ますよう、何とぞよろしくお願い申しあげます。 

『個人情報に関する取り扱い』について（お願い） 


